
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečný psychologický testem! Vznikla v rámci cvičení 

z psychometrie a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí! 

 

 
1 

 

Umím odpouštět? 

Petra Greschnerová, Marie Cahlíková (Procházková) 

 

Umění odpouštět jako osobnostní rys 

Na základě našich sociokulturních zkušeností můžeme odpuštění chápat jako 

náboženský i jako profanní (světský) pojem, což může být důvodem, proč se definice odpuštění 

značně liší v závislosti na úhlu pohledu. Na odpuštění ve spojení s religiozitou a spiritualitou 

odkazuje například článek Hacklové a Kebzy (2014). Ale pro potřeby našeho výzkumu 

vycházejme z antropologického hlediska, přičemž odpuštění je podle Musekura (2010) in 

Staněk (2017) chápáno jako projev lidskosti překračující hranice spravedlnosti, kdy nejdříve 

jde o změnu vnitřního postoje, a posléze o změnu chování. 

Robert Enright, jeden ze zakladatelů Forgiveness Institutu a průkopník zájmu moderní 

psychologie o téma odpuštění dále podává konkrétnější definici odpuštění, a to: „Lidé, kteří 

logicky uznávají, že jim někdo ukřivdil, odpouštějí ve chvíli, kdy se rozhodují vzdát se záště 

a přidružených reakcí (na které mají právo) a usilují reagovat na viníka na základě morálního 

principu dobročinnosti, která může zahrnovat soucit, bezpodmínečnou hodnotu, štědrost 

a morální lásku (na což viník, z podstaty svého ubližujícího činu, nemá nárok)“ (Enright & 

Fitzgibbons, 2015, str. 32 in Staněk, 2017). 

Tato Enrightova definice předpokládá, že raněný člověk přizná sám před sebou i před 

druhými, že mu bylo ublíženo a dobrovolně se začne vztahovat s milostí vůči tomu, kdo se 

proti němu provinil, aniž by však toužil po pomstě či náhradě, na kterou má ovšem nárok. 

Odpuštění je tedy jedním ze způsobů, kterými člověk může uzavřít křivdy či nedokončené 

záležitosti a jít dál. Jak upozorňuje Prešinka (2014) je odpuštění součástí každodenního života 

ovšem jeho výzkum je nedostatečný. Dále je v článku zdůrazňována nutnost 

interdisciplinárního výzkumu na toto téma. Proces odpuštění může být doprovázen změnami 

nálad, tělesnou pohodou (redukce hněvu nebo normalizace krevního tlaku), v mezilidských 

vztazích nebo v pracovních návycích (Prešinská, 2014).  

 

  



 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečný psychologický testem! Vznikla v rámci cvičení 

z psychometrie a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí! 

 

 
2 

 

Tvorba položek a testových škál 

            Při tvorbě položek jsme si stanovily tři pomyslné pilíře týkající se odpouštění: 

1) odpouštění druhým lidem,  

2) odpouštění sám sobě,  

3) odpouštění ve vztahu k přesahující existenci,  

které chápeme jako subškály tohoto krátkého inventáře, přičemž podle těchto pilířů (subškál) 

jsou strukturalizovány naše položky.  

Je patrné, že nejvíce položek bylo soustředěno do oblasti odpouštění druhým lidem, což pro 

podmínku rovnoměrné vyvážení jednotlivých pilířů nebylo naplněno, čehož jsme si vědomy. 

Důvodem však bylo přijatelné udržení narůstajícího počtu položek, jelikož jak víme, dotazníky 

s vyšším počtem položek nejsou příliš v oblibě. Druhým argumentem je časté setkávání se s 

faktorem odpuštění druhým v (psycho)terapii. V neposlední řadě jsou příklady odpuštění na 

druhých lidech lépe představitelné a jednodušeji administrovatelné v krátkém inventáři, jako 

je tento. Spirituálně a egocentricky zaměřené otázky by bylo pravděpodobně vhodné zařadit 

po větší introspekci a v obsáhlejším dotazníkovém šetření čímž se vracíme k argumentu délky 

dotazníku. 

Znění položek bylo tvořeno intuitivně, podle vlastních zkušeností, dále na základě 

diskuzí v rodině i realizačním týmu a částečně byly užity i některé online zdroje. Znění položek 

bylo nastaveno tak, abychom se vyvarovaly inverznímu skórování z obav o vyšší náročnost při 

vyhodnocování dotazníku vzhledem k nedostatečné osobní empirii. Druhým důvodem pro 

nezařazení inverzních otázek bylo nezatěžovat respondenta přemýšlením o polaritě otázky. Při 

zodpovězení položek respondenti vybírali z následujících možností škály Likertova typu: vždy, 

často, někdy, zřídka kdy, nikdy. Kompletní znění položek v dotazníku uvádí tabulka 1. 



 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečný psychologický testem! Vznikla v rámci cvičení 

z psychometrie a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí! 

 

 
3 

 

Tabulka 1: Znění položek testu 

 Znění položky 

1 Křivdy odpouštím pouze na základě omluvy. 

2 Křivdu se snažím pochopit, vidět ji v daném kontextu událostí. 

3 V odpouštění mi nebrání hrdost. 

4 Lidem, ke kterým mám blízký vztah, odpouštím snadněji než ostatním. 

5 Svá vlastní pochybení si dávám dlouho za vinu, avšak nakonec si je dokážu odpustit. 

6 Odpouštět mě učí moje rodina. 

7 Dokážu člověku odpustit bez ohledu na to, zda cítí lítost za své skutky. 

8 Za křivdy vůči své osobě se nemám potřebu mstít, raději odpouštím. 

9 Odpouštění mi přináší osvobozující, úlevný pocit. 

10 Svým viníkům odpouštím, protože mě to učí má víra. 

  

Testové škály a výpočet hrubého skóru 

Náš jednodimenzionální inventář má tři subškály viz Tabulka 2, přičemž některé 

položky mohou spadat do více subškál. Položky byly takto uspořádány na základě výsledků 

metody hlavních komponent – viz odstavec Faktorová struktura inventáře. Definované názvy 

jsou spíše odkazující na danou oblast než plně zastřešující téma. 

 

Tabulka 2: Znění subškál 

Název škály Náležící otázky 

Odpuštění druhým 1, 7, 8, 9 

Odpuštění sobě samému 4, 5, 6 

Odpuštění a duchovní rozměr 1, 3, 10 

 

  



 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečný psychologický testem! Vznikla v rámci cvičení 

z psychometrie a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí! 

 

 
4 

 

Standardizační soubor 

Sběr dat byl vykonán v intervalu od 27. 10. 2018 do 17. 11. 2018. Celkem dotazník 

vyplnilo 400 respondentů. Věkový rozptyl respondentů je od 11 do 74 let. Průměrný věk 

odpovídajícího je 30,5 let (viz tabulka níže).  Skladba odpovídající dle pohlaví je 79 mužů a 

321 žen. 

 

Tabulka 3: Deskriptivní statistika 

 

K ověření reliability v čase byl náš inventář administrován souboru 29 respondentů, z 

toho 7 mužů a 22 žen, průměrný věk činí 31 let. Žádný dotazník nebyl vyřazen, jelikož u 

žádného nebyla zjištěna „nekompatibilita“ dat. 

 

 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 

Vnitřní konzistence testu byla ověřena testem Cronbachova alfa nestandardizovaná, 

jehož výsledek je hodnota 0,68. Na základě této analýzy nám začíná jako problematická 

vystupovat položka č. 5: Svá vlastní pochybení si dávám dlouho za vinu, avšak nakonec si je 

dokážu odpustit. Pokud bychom totiž vyřadily tuto položku, došlo by k nejvyššímu nárůstu 

reliability ve srovnání se všemi ostatními. Současně nám položka č. 5 koreluje pouze 

minimálně s ostatními položkami.  

Dále ze získaných dat usuzujeme, že by bylo pravděpodobně vhodné oblast odpouštění 

ve vztahu člověka k sobě samotnému zkoumat jako samostatnou kategorii, popřípadě přidat do 

testu více otázek týkajících se této oblasti, přičemž program Statistica nám za použití tzv. 

prorockého vzorce v této věci říká, že bychom musely přidat minimálně jednou tolik položek, 

než co náš inventář obsahuje, abychom dostaly reliabilitu alespoň o hodnotě 0,8.  

Split-half reliabilita zkorigovaná již přes Spearman-Brownovu formuli nám vychází 

0,73, ovšem přesnějším údajem je pro nás Cronbachova alfa. 

Stabilita v čase 

Popis  
počet 

respondentů 
průměr minimum maximum variance 

směrodatná 

odchylka 

Statistický 

soubor 
400 30,56 11 let 74 let 161, 87 12,72 



 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečný psychologický testem! Vznikla v rámci cvičení 

z psychometrie a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí! 

 

 
5 

 

Soubor pro výpočet stability v čase, neboli tzv. test-retest reliability představuje 

v našem případě 29 měření. Rozestup mezi jednotlivými měřeními byl v průměru 16 dní. Max. 

počet dní byl 20, min. 10 dnů. 

Reliabilita jako stabilita v čase, resp. korelace dat opakovaného měření nám vyšla 

o hodnotě 0,83, což je mnohem více, než tomu bylo u předchozí metody odhadu reliability jako 

vnitřní konzistence, kde nám Cronbachova alfa vyšla necelých 0,7. My ovšem víme, že test-

retest obvykle reliabilitu nadhodnocuje, naopak Cronbachova alfa a Split-half podhodnocuje, 

takže skutečná reliabilita se nejspíše nachází někde mezi těmito hodnotami. Dosažené hodnoty 

lze považovat za uspokojivé, ale je nanejvýš nutné zvážit položku číslo 5 a případně 

modifikovat její znění.  

 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 

Jako kritérium validity jsme zvolily zodpovězení kontrolní otázky: „Z jakého důvodu 

by podle Vás měla být udílena prezidentská milost?“ Respondenti měli vybrat ze seznamu 

následujících položek: 

0) prezidentskou milost bych neuděloval(a) 

1) vzorné chování a naplněna více jak polovina trestu 

2) přeplněnost věznic 

3) vážná nemoc vězně  

4) vysoký věk vězně 

5) trest v důsledku zabití\ublížení na zdraví v případě vlastní sebeobrany 

6) trest v důsledku zabití\ublížení na zdraví v případě obrany jiné osoby 

7) změna legislativy  

 

Kritérium validity bylo zvoleno na základě následující hypotézy: Lidé, kteří více odpouští, jsou 

benevolentnější při udílení prezidentských milostí. V praxi by tedy více bodů získaných 

z dotazníku korelovalo s více zvolenými možnostmi u prezidentské milosti. Respondenti, při 

vyplňování této otázky zadali pouze číslo jimi zvoleného bodu. Příklad zdrojových dat je 

v tabulce 5. 



 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečný psychologický testem! Vznikla v rámci cvičení 

z psychometrie a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí! 

 

 
6 

 

Tabulka 4:  Příklad zdrojových dat 

resp. č. čísla ozn. možností počet hrubý skór 

1 5, 6, 7 3 14 

2 1, 4, 5 3 19 

3 3 1 27 

4 3, 4, 5, 6 4 16 

5 1, 4, 5, 6 4 27 

6 0 0 15 

7 5, 6 2 20 

8 3, 5 2 26 

9 5, 6 2 15 

10 1, 3, 4, 5, 6 5 27 

 

Pro následné vyhodnocení validizačního kritéria byla provedena korelace mezi hrubým 

skórem jednotlivých respondentů a počtem označených možností u kontrolní otázky. Před 

samotnou analýzou dat jsme podrobily hodnoty hrubého skóru všech respondentů Shapiro-

Wilcovu testu (pro ověření normality dat) s uspokojivým výsledkem. Výsledek nám poskytl 

důkaz pro význam aplikování výpočtu Pearsonova korelačního koeficientu.  Korelace dat se 

zvoleným kritériem však vyšla až překvapivě nízká s výsledkem r = 0,051 což hovoří 

o prakticky nulové korelaci a tudíž o selhání našeho kritéria validity, i když náš původní 

předpoklad byl podle našeho subjektivního úsudku logický a smysluplný.  

 

  



 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečný psychologický testem! Vznikla v rámci cvičení 

z psychometrie a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí! 

 

 
7 

 

Faktorová struktura inventáře 

Dalším krokem v našem vyhodnocování kvality vytvořeného inventáře o odpouštění je 

současná aplikace dvou metod: metoda hlavních komponent a faktorová analýza. 

Metoda hlavních komponent nám odhalila následující skutečnosti vykreslené 

v sutinovém grafu neboli tzv. Scree plotu (graf 1). V níže uvedené tabulce prezentujeme 

jednotlivé faktorové náboje (zátěže), které představují váhu, s jakou daný faktor ovlivňuje 

hodnotu odpovědi na tu kterou položku (zohledněno při stanovování položek, viz Tabulka 2: 

Znění subškál) 

 

Graf 1:Sutinový graf (Scree plot)             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka 5: Faktorové zátěže metodou hlavních komponent            

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Položka č.  

Faktorové zátěže (Varimax 

normalizovaný)  

Faktor 1 Faktor 2 Faktor 3 

p1 0,78 0,039 -0,027 

p2 0,562 -0,004 -0,092 

p3 0,438 0,110 -0,557 

p4 0,225 0,630 -0,346 

p5 -0,081 0,686 0,008 

p6 0,061 0,646 0,373 

p7 0,765 -0,048 0,054 

p8 0,701 0,106 0,153 

p9 0,594 0,195 0,404 

p10 0,387 0,083 0,690 

Výkl. roz. 2,724 1,358 1,243 

Prp.celkem 27% 14% 12% 



 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečný psychologický testem! Vznikla v rámci cvičení 

z psychometrie a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí! 

 

 
8 

 

Oproti metodě hlavních komponent nalezla faktorová analýza (metoda hlavní osy) 

faktor pouze jeden. V tomto případě bychom si mohly dát do souvislostí více skutečností: 

1) Při testování reliability jsme označily za problémovou položku č. 5, která 

s ostatními pokožkami téměř nekoreluje. Avšak tato položka je klíčová pro jednu 

ze stanovených subškál, tj. odpouštění ve vztahu k sobě samému – úvahy o možném 

vyloučení položky i celé subškály byly opodstatněné.  

2) Návrh zakomponovat do subškály odpouštění druhým lidem subškálu odpouštění a 

duchovní rozměr, čímž by došlo k redukci dvou subškál do jedné.  

3) Faktorová analýza rozpoznala pouze jeden dominantní faktor. Za tento bychom 

mohly považovat, v případě přijetí výše uvedených návrhů, onu oblast odpouštění 

druhým zahrnující též duchovní rozměr.  

 

Tabulka 6: Faktorová analýza metodou hlavní osy          

Položka č. 

Faktorové 

zátěže (bez 

rotace) 

Faktor 1 

p1 -0,67 

p2 -0,42 

p3 -0,26 

p4 -0,24 

p5 -0,07 

p6 -0,21 

p7 -0,67 

p8 -0,66 

p9 -0,61 

p10 -0,42 

Výkl. roz. 2,23 

Prp.celkem 0,22 

 

 

 

 



 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečný psychologický testem! Vznikla v rámci cvičení 

z psychometrie a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí! 

 

 
9 

 

Orientační normy 

            Předpokladem pro použití standardizovaného z-skóru je normální rozdělení původních 

hodnot, které splňujeme. Abychom byly schopni převést náš hrubý skór na tento standardní z-

skór, musely bychom znát populační průměr a populační směrodatnou odchylku, což je 

vzhledem k nedostatečnosti výzkumu v této oblasti, jak podotýkáme hned v úvodu této zprávy, 

nemožné, protože taková data jednoduše neexistují.  

 My si pro potřeby této práce však můžeme populační průměr hrubého skóru a jeho 

směrodatnou odchylku nahradit statistickými veličinami z našich sesbíraných dat. Průměrný 

hrubý skór souboru je 22,088 a směrodatná odchylka 5,33. Nejnižší dosažený skór je 4 a 

nejvyšší je 36. Výpočty hrubého skóru i směrodatné odchylky v závislosti pohlaví a věku jsou 

uvedeny v Tabulce 7. Dále níže v tabulkách 9 a 10 jsou již k dispozici data, kde pro jednotlivá 

pohlaví a věk nalezneme dle získaného hrubého skóru naši hodnotu T-skóru.  

Díky převodu dat na T-skór již můžeme přehledně pozorovat naše výsledky na ose, 

která představuje spektrum hodnot, kterým odpovídají hodnoty T-skóru dle pohlaví a věku. 

V tomto pásmu hodnot následně stanovujeme hranice pro nízkou, průměrnou a vysokou 

schopnost odpouštět.  

 

Tabulka 7: Průměrný hrubý skór (HS) a směrodatná odchylka dle pohlaví a věku  

Věková skupina: 
Muži 

průměr HS (sm. ochylka) 
Ženy 

průměr HS (sm. ochylka) 

do 20 let 22,45 (4,94)  23,04 (5,67) 

21-30 let 21,57 (5,36) 21,47 (5,25) 

30 a více let 21,65 (5,33) 22,81 (5,14) 

 

. 



 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečný psychologický testem! Vznikla v rámci cvičení 

z psychometrie a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí! 

 

 
10 

 

Tabulka 9: Převod hrubého skóru na T-skór pro muže  

 

 

 

 

 

 

HS T-skór HS T-skór HS T-skór

0 4,55 0 9,76 0 9,38

1 6,58 1 11,62 1 11,26

2 8,60 2 13,49 2 13,13

3 10,63 3 15,35 3 15,01

4 12,65 4 17,22 4 16,89

5 14,68 5 19,09 5 18,76

6 16,70 6 20,95 6 20,64

7 18,72 7 22,82 7 22,51

8 20,75 8 24,68 8 24,39

9 22,77 9 26,55 9 26,27

10 24,80 10 28,41 10 28,14

11 26,82 11 30,28 11 30,02

12 28,85 12 32,15 12 31,89

13 30,87 13 34,01 13 33,77

14 32,89 14 35,88 14 35,65

15 34,92 15 37,74 15 37,52

16 36,94 16 39,61 16 39,40

17 38,97 17 41,47 17 41,28

18 40,99 18 43,34 18 43,15

19 43,02 19 45,21 19 45,03

20 45,04 20 47,07 20 46,90

21 47,06 21 48,94 21 48,78

22 49,09 22 50,80 22 50,66

23 51,11 23 52,67 23 52,53

24 53,14 24 54,53 24 54,41

25 55,16 25 56,40 25 56,29

26 57,19 26 58,26 26 58,16

27 59,21 27 60,13 27 60,04

28 61,23 28 62,00 28 61,91

29 63,26 29 63,86 29 63,79

30 65,28 30 65,73 30 65,67

31 67,31 31 67,59 31 67,54

32 69,33 32 69,46 32 69,42

33 71,36 33 71,32 33 71,29

34 73,38 34 73,19 34 73,17

35 75,40 35 75,06 35 75,05

36 77,43 36 76,92 36 76,92

37 79,45 37 78,79 37 78,80

38 81,48 38 80,65 38 80,68

39 83,50 39 82,52 39 82,55

40 85,53 40 84,38 40 84,43

MUŽI DO 20 LET MUŽI DO 21 - 30 LET MUŽI 31 A VÍCE

T-skór 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65 67 69 71 73 75 77 79 81 84 86

nízká schopnost odpouštět průměrná schopnost odpouštět vysoká schopnost odpouštět



 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečný psychologický testem! Vznikla v rámci cvičení 

z psychometrie a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí! 

 

 
11 

 

Tabulka 10: Převod hrubého skóru na T-skór pro ženy 

 

 

 

 

 

HS T-skór HS T-skór HS T-skór

0 9,37 0 9,10 0 5,62

1 11,13 1 11,01 1 7,57

2 12,89 2 12,91 2 9,51

3 14,66 3 14,82 3 11,46

4 16,42 4 16,72 4 13,40

5 18,18 5 18,63 5 15,35

6 19,95 6 20,53 6 17,30

7 21,71 7 22,44 7 19,24

8 23,47 8 24,34 8 21,19

9 25,24 9 26,25 9 23,13

10 27,00 10 28,15 10 25,08

11 28,77 11 30,06 11 27,02

12 30,53 12 31,96 12 28,97

13 32,29 13 33,87 13 30,91

14 34,06 14 35,77 14 32,86

15 35,82 15 37,68 15 34,81

16 37,58 16 39,58 16 36,75

17 39,35 17 41,49 17 38,70

18 41,11 18 43,39 18 40,64

19 42,87 19 45,30 19 42,59

20 44,64 20 47,20 20 44,53

21 46,40 21 49,10 21 46,48

22 48,17 22 51,01 22 48,42

23 49,93 23 52,91 23 50,37

24 51,69 24 54,82 24 52,32

25 53,46 25 56,72 25 54,26

26 55,22 26 58,63 26 56,21

27 56,98 27 60,53 27 58,15

28 58,75 28 62,44 28 60,10

29 60,51 29 64,34 29 62,04

30 62,28 30 66,25 30 63,99

31 64,04 31 68,15 31 65,93

32 65,80 32 70,06 32 67,88

33 67,57 33 71,96 33 69,82

34 69,33 34 73,87 34 71,77

35 71,09 35 75,77 35 73,72

36 72,86 36 77,68 36 75,66

37 74,62 37 79,58 37 77,61

38 76,38 38 81,49 38 79,55

39 78,15 39 83,39 39 81,50

40 79,91 40 85,30 40 83,44

ŽENY DO 20 LET ŽENY 21 - 30 LET ŽENY 31 A VÍCE

T-skór 6 8 10 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64 66 68 70 72 74 76 78 80 81 83 85

nízká schopnost odpouštět průměrná schopnost odpouštět vysoká schopnost odpouštět



 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečný psychologický testem! Vznikla v rámci cvičení 

z psychometrie a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí! 

 

 
12 

 

Zhodnocení metody 

            V rámci našeho šetření jsme byly znevýhodněny nedostatkem informací a výzkumu 

v oblasti odpouštění, ovšem možná, že se v tomto ohledu není čemu divit. Hodnotit schopnost 

odpouštět se nám na začátku jevilo jako zajímavý a uchopitelný nápad, jenže v průběhu tvorby 

položek a celkové přípravě tohoto projektu jsme prozřely, že se opravdu jedná a velmi 

specifickou, až abstraktní oblast, která je v reálu na populaci pravděpodobně jen velmi těžko 

měřitelná a lze jen velmi složitě vypozorovat jisté zákonitosti, podle kterých by mohly fungovat 

testy takového formátu, jenž by disponoval hodnotným validizačním kritériem, reliabilitou, 

atd…  

             Každopádně pro nás jako výukový zdroj byla tato práce velmi přínosná, i když 

u našich výsledků shledáváme mnohé nedostatky: 

1) Problematická položka č. 5 a následné pochybnosti o vhodném zahrnutí oblasti 

odpouštění ve vztahu sám k sobě.  Nakonec rozhodnuto o ponechání položky č. 5 a 

zachování všech tří subškál dle naší teorie.  

2) Selhání validizačního kritéria – vzhledem k výsledkům Pearsonova korelačního 

koeficientu nelze hledat spojitost mezi výsledky hrubého skóru získaného po sečtení 

výsledků otázek dotazníku a počtem odpovědí při udělení prezidentské milosti. 

3) Velké rozdíly ve výsledcích metody hlavních komponent (nalezla 3 faktory) a samotné 

faktorové analýzy metody hlavní osy (nalezen pouze jeden faktor), souvisí s ad 1).  

           Ze získaných výsledků můžeme souhrnně pozorovat následující jevy: ženy  ve skupině 

do 20 let a nad 30 let skórovali hrubým skórem nezanedbatelně výše, než muži stejného věku. 

V kategorii 21-30 let naopak skórovali muži mírně výše. 

 

Referenční seznam 

Hacklová, R., & Kebza, V. (2014). Religiozita, spiritualita a zdraví. Ceskoslovenska 

Psychologie, 58(2), 120–140. http://doi.org/10.1037/a0023060 

Prešinská, I. (2014). Význam modelu procesu odpustenia ako intervenčnej techniky v 

poradenstve a psychoterapii. Československá Psychologie, 58(2), 179–192. 

Staněk, D. (2017). Psychologie odpuštění a její využití pro terapeutickou praxi. Nezávislý 

Časopis pro Psychosomatickou a Psychoterapeutickou Medicínu, 15(4), 282–292. 

Retrieved from https://www.psychosom.cz/psychosom/vydani-4-2017/650-stanek-

odpusteni-4-2017 


